МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
20 октября 2014 года 1038-пр

— --------------------------------------------------------- ------------------------------------------- № _______________________________

г. Ставрополь

О проведении краевого конкурса
педагогического мастерства
«Воспитать человека»

В целях реализации подпрограммы «Новая семья» государственной
программы Ставропольского края «Развитие образования», утвержденной
постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2012 го
да № 555-п в 2014 году, а также совершенствования воспитательно
образовательной работы в образовательных организациях Ставропольского
края, в том числе с замещающими семьями

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования де
тей (О.Н. Пикалова) организовать проведение краевого конкурса педагогиче
ского мастерства «Воспитать человека» (далее -  Конкурс) с 22 октября по
29 декабря 2014 года.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).
2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению

Конкурса (приложение № 2).
3. Довести настоящий приказ до сведения руководителей органов

управления образованием администраций муниципальных районов и город
ских округов Ставропольского края.

4. Проведение Конкурса возложить на государственное бюджетное об
разовательное учреждение дополнительного образования детей «Краевой
Центр развития творчества детей и юношества имени 10.А.Гагарина» (Г.В.
Найденко) (далее - ГБОУ ДОД КЦРТДиЮ).

5. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных районов и городских округов:

5.1. Организовать работу по проведению Конкурса в образовательных
организациях районов (городов) в соответствии с утвержденным Положени
ем о проведении Конкурса.

2

5.2. В срок до 30 октября 2014 года представить в министерство обра
зования и молодежной политики Ставропольского края графики проведения
школьных, районных (городских) этапов Конкурса.

5.3. Обеспечить участие победителей районных (городских) этапов в
зональном этапе Конкурса в соответствии с утвержденным Положением.

6. Отделу бухгалтерского учета и контроля (И.А. Белик) перечислить на
лицевой счет ГБОУ ДОД КЦРТД и Ю денежные средства в сумме
200 ООО тысяч рублей согласно соглашению № 45/иц от 10.01.2014 г. о пре
доставлении субсидии из бюджета Ставропольского края на иные цели, по
подпрограмме «Новая Семья» п. 24 «Проведение районных, краевых, всерос
сийских мероприятий, конкурсов, торжественных встреч, спортивных празд
ников с участием семей, в том числе заменяющих семей», на проведение
краевого Конкурса

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на времен
но исполняющую обязанности заместителя министра Д.Г. Рудьеву.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющая обязанности
первого заместителя министра Н. А. Лаврова

Приложение 2
к приказу министерства
образования и молодежной
политики
Ставропольского края

от №

СОСТАВ
организационного комитета (с правом жюри) краевого конкурса педагогиче

ского мастерства «Воспитать человека»

1. Рудьева Диана
Магомедовна

временно исполняющая обязанности заместителя
министра образования и молодёжной политики
Ставропольского края, председатель оргкомитета,
к.б.н.

2 11икалова Ольга
I1иколаевна

начальник отдела воспитательной работы и допол
нительного образования детей министерства обра
зования и молодёжной политики Ставропольского
края, секретарь оргкомитета, к.п.н.

3. Моргун Ирина
Николаевна

проректор по социальным вопросам и воспитатель
ной работе государственного бюджетного образо
вательного учреждения высшего профессионально
го образования «Ставропольский государственный
педагогический институт »(по согласованию)

4. Ромаева
Наталья Борисовна

проф ессор кафедры  педагогики и образовательны х
технологий, доктор педагогических наук, профес
сор ФГАОУ ВГ10 «Северо-Кавказский федераль
ный университет»

5. Найденко Галина
Валентиновна

директор государственного бюджетного образова
тельного учреждения дополнительного образова
ния детей «Краевой центр развития творчества де
тей и юношества имени Ю.А.Гагарина», к.п.н.

6. Нонина Ольга
Васильевна

заведующая кафедрой воспитательной работы и
дополнительного образования государственного
бюджетного образовательного учреждения допол
нительного профессионального образования
«Ставропольский краевой институт развития обра
зования, повышения квалификации и переподго
товки работников образования», к.п.н.

2

7. 11опова Екатерина
Владимировна

заместитель директора государственного образова
тельного учреждения для детей, нуждающихся в
психолого-педагогической и медико-социальной
помощи «Краевой центр психолого-педагогической
реабилитации и коррекции несовершеннолетних,
злоупотребляющих наркотиками»

8. Зайцева Алёна
Викторовна

заместитель директора государственного бюджет
ного образовательного учреждения дополнительно
го образования детей «Краевой центр развития
творчества детей и юношества имени
Ю.А.Гагарина», к. псих. н.

9. Хохлова Светлана
Владимировна

методист государственного бюджетного образова
тельного учреждения дополнительного образова
ния детей «Краевой центр развития творчества де
тей и юношества имени Ю.А.Гагарина»

10. Касумова Наталья
Владимировна

социальный педагог муниципального бюджетного
образовательного учреждения «Лицей № 10 города
Ставрополя», победитель конкурса педагогического

мастерства «Воспитать человека» - 2013 года
(по согласованию)

11. Колесник Ольга
Сергеевна

Классный руководитель МБОУ СОШ № 5 г. Же-
лезноводска, победитель конкурса педагогического
мастерства «Воспитать человека» - 2013 года
(по согласованию)

Приложение № 1
к приказу министерства
образования и моло
дежной политики
Ставропольского края

2014 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом конкурсе педагогического мастерства

«Воспитать человека»

1. Общие положения
Настоящее положение определяет механизм проведения в Ставрополь

ском крае краевого конкурса педагогического мастерства «Воспитать челове
ка» (далее -  Конкурс).

Конкурс проводится с целью:
- развития воспитательного потенциала общеобразовательных органи

заций;
- выявления качества воспитательной деятельности и повышения про

фессиональной компетентности классных руководителей, заместителей ди
ректоров по воспитательной работе, социальных педагогов;

- поддержки талантливых педагогических работников;
- пропаганды и распространения новых педагогических методик, техно

логий в области воспитания обучающихся, передового педагогического опы
та;

- обновления содержания и технологий воспитательной деятельности в
образовательных организациях с учетом региональных особенностей, социо
культурной среды, традиционного и инновационного опыта, достижений со
временной педагогической науки;

Становление и гармоничное развитие личности новой формации, ду
ховно-нравственное, гражданско-патриотическое воспитание подрастающего
поколения, основанное на исторически сложившихся традициях Ставропо
лья, формирование у детей и молодежи активной гражданской позиции яв
ляются основополагающими задачами Конкурса.

Конкурс проводится под эгидой 70-летия Победы советского народа в
Великой Отечественной войне.

Учредителем краевого Конкурса является министерство образования и
молодежной политики Ставропольского края.

2. Оргкомитет
Вопросы организации Конкурса находятся в ведении оргкомитета состав

которого утверждается приказом министерства образования и молодежной
политики Ставропольского края. Оргкомитет ведет свою работу на основе
принципов объективности, открытости, предоставления равных возможно
стей всем участникам Конкурса и является основным координатором по
подготовке, организации и проведению всех этапов Конкурса. Состав

2

Оргкомитета Конкурса формируется из числа ученых, педагогов, победителей
конкурсов прошлых лет, опытных методистов, представителей министерства
образования и молодежной политики Ставропольского края.

3. Участники Конкурса
В Конкурсе примут участие представители общеобразовательных орга

низаций Ставропольского края любого типа, имеющие позитивную дина
мику достижений обучаю щ ихся во внеурочной деятельности и положи
тельные результаты в организации воспитательной работы.

Конкурс проводится по трем номинациям:
- классный руководитель, начиная с 5-го класса, учебная педагогиче

ская нагрузка которого составляет не менее 0,5 ставки;
- заместитель директора по воспитательной работе;
- социальный педагог.
Выдвижение кандидатур для участия в Конкурсе осуществляется орга

ном общественно-государственного управления образовательной организации
(управляющим советом, попечительским советом и др.) или, в случае отсут
ствия такового, совместно педагогическим советом, профсоюзной организа
цией и родительским комитетом. Возраст участников не ограничивается.

4. Порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится в четыре этапа:

I этап (школьный) -  октябрь 2014 года;
II этап (муниципальный) -  ноябрь 2014 года;
III этап (зональный) -  декабрь 2014 года (по отдельному графику). В зо

нальном этапе конкурса принимают участие победители в каждой из трех
номинаций II этапа Конкурса.
IV этап (краевой) -  заочный. На данном этапе Оргкомитет оценивает ра
боты победителей зонального этапа по сумме наибольших баллов с целью
определения победителей по номинациям:

- классный руководитель;
- заместитель директора по воспитательной работе;

- социальный педагог.
На зональном этапе Конкурса участникам необходимо выполнить сле

дующие задания:
1. Презентация опыта воспитательной работы, в ходе которой кон

курсант должен обосновать педагогические ориентиры в работе с обучающи
мися, раскрыть формы взаимодействия и сотрудничества со всеми участни
ками воспитательного процесса (педагогический коллектив школы, родитель
ская общественность и т.д.), обозначить свою личностную и профессио
нальную индивидуальность.

Регламент творческого выступления - до 7 мин.
2. Открытое мероприятие воспитательного характера в любой форме

(деловая игра, «круглый» стол, диспут, совместное занятие учащихся и
родителей и т.д.).

3

Необходимо показать значимость проводимого мероприятия в системе
работы с обучающимися; продемонстрировать владение методикой проведе
ния и организации воспитательного мероприятия, навыками общения с дет
ским коллективом.

Продолжительность мероприятия - 30 мин., для комментариев конкур
санта и ответов на вопросы Оргкомитета - 5 мин.

Заместитель директора по воспитательной работе, социальный педагог
проводят заседание педагогических работников по вопросам подготовки и про
ведения воспитательного мероприятия (праздника, акции, фестиваля, конкурса,
познавательной программы и др.).

Документы на победителей в каждой из трех номинаций городского
(районного) этапа Конкурса для участия в зональном этапе необходимо на
править в печатном и электронном виде (на диске) в срок до 25 ноября 2014
года по адресу: г. Ставрополь, ул. Комсомольская, 65, каб.168, 63 (Зайцева
Алена Викторовна- заместитель директора по научно-методической работе
ГБОУ ДОД КЦРТДиЮ: (8652) 26-77-24; Хохлова Светлана Владимировна-
методист (8652) 26-69-52).

5. Требования к оформлению материалов
Для участия в краевом этапе Конкурса в Оргкомитет направляются:
заявка на участие в конкурсе по форме (Приложение 1 к Положению);
характеристика-представление конкурсанта (подписанная директором

образовательного учреждения, заверенная печатью);
концепция воспитательной деятельности и программа воспитательной

работы;
динамика правонарушений и преступлений, совершенных несовершен

нолетними (класс, школа) за 2013-2014 годы (подписанная директором обра
зовательного учреждения, заверенная печатью);

методические материалы (рекомендации, пособия по проектной дея
тельности, памятки, рефераты, статьи и др. публикации, сценарии творче
ских мероприятий), которые могут быть полезны родителям и молодым учи
телям в рамках работы по духовно-нравственному, гражданско-
патриотическому воспитанию школьников. Объем не более 5 страниц маши
нописного текста формат А-4.

6. Подведение итогов Конкурса
В ходе Конкурса участники оцениваются Оргкомитетом по следующим

критериям:
соответствие представленных материалов теме и требованиям конкур

са, актуальным тенденциям развития воспитательного процесса, сотрудни
чество классного руководителя с социальным педагогом, психологом;

умение представить собственный профессиональный опыт воспита
тельной работы;

методическое мастерство, эффективность сочетания в работе традици

4

онного и инновационного подходов в воспитательной работе, оригиналь
ность в решении педагогических задач;

знание психолого-педагогических основ воспитания, особенностей воз
раста;

индивидуальный подход в процессе воспитания детей;
способность к творчеству, импровизации, наличие собственных нова

торских находок;
внимание к вопросам духовно-нравственного и патриотического вос

питания;
уровень общей культуры и культуры речи, логичность и последова

тельность изложения материала;
организаторские способности;
обоснованное применение передовых информационных технологий;
своевременное повышение квалификации, профессиональная перепод

готовка;
Оргкомитетом в очной форме (зональный этап) проводится анализ

представленного материала по воспитательной работе с обучающимися,
открытых конкурсных мероприятий.

7. Награждение
Участники зональных Конкурсов награждаются Дипломами, ценными

призами. Участники зонального этапа, занявшие первые места -  участвуют в
краевом (заочном) этапе конкурса -  финале Конкурса.

Все участники финала Конкурса награждаются Дипломами министер
ства образования и молодежной политики Ставропольского края и ценными
подарками.

8. Авторские права
Ответственность за соблюдение авторских прав, представленных на

Конкурс материалов, несут участники, авторы представленных работ.
Направляя свои работы на Конкурс, участники тем самым предостав

ляют организаторам Конкурса право на использование конкурсных материа
лов в некоммерческих целях (размещение в Интернет, публикацию в печат
ных изданиях, представление на выставочных стендах, на семинарах и пр.) -
при этом ссылка на авторство является обязательной.

Приложение 1
к Положению о краевом
конкурсе
педагогического
мастерства
«Воспитать человека»

ЗАЯВКА
на участие в краевом конкурсе педагогического мастерства

«Воспитать человека»

Управление (отдел) образования ________________________ города (района)

представляет__________________________________________________________
(Ф.И.О. представителя общеобразовательного учреждения, занимаемая должность)

общеобразовательного учреждения____________________________________

для участия в номинации______________________________________________
(название номинации)

зонального этапа краевого конкурса педагогического мастерства
«Воспитать человека».

Сведения о конкурсанте

1. Ф. И. О. (полностью).
2. Дата рождения.
3. Место работы, должность (полностью).
4. Адрес места работы, контактные телефоны.
5. Сведения об образовании (какое учебное заведение закончил).
6. Стаж работы в системе образования, в данной должности.
7. Квалификационная категория.
8. Государственные и отраслевые награды.
9. Формы повышения квалификации за последние 5 лет.
10. Краткое описание опыта работы и сведения о наиболее значимых

педагогических успехах за последние 3 года.
11. Увлечения, интересы, хобби.
12. Указать тему мероприятия, возраст детей (класс).
13. Указать оборудование, необходимое конкурсанту для проведения

открытого мероприятия.

Приложение 2
к Положению о
краевом конкурсе
педагогического
мастерства
«Воспитать человека»

РЕКОМЕНДАЦИИ
по подготовке и проведению краевого конкурса педагогического

мастерства «Воспитать человека» и оформлению конкурсных материалов

При подготовке и проведении краевого конкурса педагогического
мастерства «Воспитать человека» (далее -  Конкурс) важно организовать
участие в нем специалистов всех уровней, привлечь внимание
педагогической, родительской общественности, средств массовой
информации к правовому, патриотическому, духовно-нравственному,
гражданско-патриотическому воспитанию обучающихся и воспитанников
образовательных учреждений, что позволит расширить межведомственные
связи, будет способствовать повышению статуса педагогических работников

организаторов воспитательного процесса, повышению уровня
воспитательного потенциала образовательного учреждения.

Организаторам Конкурса при проведении школьных и районных
(городских) этапов при отборе участников необходимо обратить на
результативность воспитательной деятельности в конкретном коллективе
обучающихся и воспитанников, образовательном учреждении, полноту
представленного педагогического опыта.

ПОРТФОЛИО участника Конкурса должно содержать материалы,
подтверждающие уникальность опыта, наличие условий для реализации
воспитательного процесса, его результативность.

Опыт и система работы, представленные конкурсантом, должны
раскрывать модель совместной деятельности педагога и обучающихся,
отражающую процесс воспитания, творческого развития, формирования и
становления их личности, формирования духовно-нравственных качеств.
Конкурсант может сосредоточить свое внимание на одном, наиболее важном,
на его взгляд, направлении воспитания в собственной деятельности, которое
имеет положительные результаты, представить методику оценки
результативности своей деятельности.

При подготовке документов конкурсанта важно отразить условия,
способствующие эффективной воспитательной деятельности:

- обеспечение атмосферы комфортного состояния, эмоционального
благополучия обучающихся;

создание условий для личностного и профессионального
самоопределения учащихся;

- поиск разнообразных форм психолого-педагогической поддержки;
- актуализация содержания деятельности с учетом современных

интересов обучающихся;
- использование различных форм, методик, технологий в работе с

2

обучающимися с учетом их возраста, жизненного опыта, социокультурных
традиций;

- профилактика асоциального поведения;
- использование различных методик контроля, диагностики, анализа

результатов своей деятельности.
Структура представляемых материалов носит произвольный характер и

не должна превышать 15 страниц текста (без приложений).

Конкурсантам необходимо уделить особое внимание «ПРЕЗЕНТАЦИИ
ОПЫТА РАБОТЫ».

Она должна включать в себя следующие разделы:
- цели и задачи воспитательной работы;
- основополагающие идеи построения воспитательной деятельности

классного руководителя;
- оптимальные формы и способы организации жизнедеятельности

классного коллектива и самоуправления в нем;
- рациональная организация взаимодействия с родителями учащихся

и социальным окружением;
- определение места и роли классного коллектива в воспитательной

системе школы;
- анализ и оценка результатов воспитательной деятельности в классе.

При подготовке к выполнению задания «ОТКРЫТОЕ МЕРОПРИЯТИЕ»
следует помнить о том, что конкурсант проводит мероприятие с группой
детей, не знакомой ему (продолжительность - 30 мин);

Конкурсант может проявить творчество, как в выборе формы работы,
гак и содержания мероприятия.

Залогом успешного проведения открытого мероприятия является
умение поставить конкретную цель, определить задачи и подобрать нужные
для их решения средства и определить эффективную форму его проведения;

Результат должен соответствовать поставленной цели мероприятия.
Конкурсанту предоставляется возможность прокомментировать свое

мероприятие членам жюри (до 5 минут).

По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться:
г.Ставрополь, ул.Комсомольская, 65, каб.168, 63 (Зайцева Алена

Викторовна- заместитель директора по научно-методической работе ГБОУ
ДОД КЦРТД и Ю: (8652) 26-77-24; Хохлова Светлана Владимировна-
методист: (8652) 26-69-52).